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 L’impôt sur le Revenue Globalالضر�بة�ع���الدخل��جما���الفصل�الثالث:�

  محتو�ات�الفصل

  

  

  

  

  

  

  

  

  تقديم

ر�أ��ا�الضر�بة�ع���الدخل��جما���من�أ�م�الضرائب�المفروضة����ا��زائر،�إذ�تمس�شر�حة��امة�من�المجتمع�باعتبا�

  تفرض�ع���مداخيل�متنوعة.

و���ضر�بة�مباشرة�تفرض�ع���مداخيل����اص�الطبيعي�ن،�تدفع�سنو�ا�عن�إجما���المداخيل�المحققة�المصرح���ا�

  ومن�أ�م�خصائص�ا:�من�طرف�الم�لف�ن�لدى��دارة�الضر��ية.

 .ضر�بة�سنو�ة؛�إذ�تفرض�ع���المداخيل�المحققة�خلال�السنة 

 لكن�الملاحظ����السنوات��خ��ة��و���وء�أي�تفرض�ع���إجما���الدخل�ول�س�ع���فروعھضر�بة�إجمالية؛��،

 .المشرع�إ���فرض�ضرائب�نوعية�ع���فروع�الدخل

 ح،�باست�ناء�المداخيل�المقتطعة�عند�ضر�بة�تصاعدية؛�تفرض�وفق�سلم�تصاعدي�و�طر�قة�التصاعدية�بالشرائ

 المصدر�تفرض�عل��ا��سب�ثابتة.

 حية:��عتمد�ع���التصر�ح�المقدم�من�طرف�الم�لف�الضر����أو�المقدم�من�طرف�الغ���ضر�بة�تصر�Tiers. 

 .إقليمية��خضاع:�أي�تفرض�ع����ل���ص�ي�ون�موطن�ت�ليفھ�أو�مصدر�دخلھ�جزائري�دو�اعتبار����س�تھ 

  

  

  تقديم

 مجال�تطبيق�الضر�بة�ع���الدخل��جما�� .1

 الضر�بة�ع���الدخل��جما��خل�ا��اضع�م�ونات�الد .2

المداخيل�الم�نية،�مداخيل�القيم�(�أصناف�المداخيل�ا��اضعة�للضر�بة�ع���الدخل��جما�� .3

 المداخيل�الفلاحية،�الرواتب�و�جور،�فوائض�القيمة)�المنقولة،�إيجار�العقارات،

 إجراءات�تحف��ية . 4

 السلم�الضر����المطبق . 5

 ائيةالواجبات�المحاس�ية�وا��ب . 6

 تطبيقات�حول�الضر�بة�ع���الدخل��جما���والضر�بة�ع���المرتبات�و�جور�مرفقة�با��لول  .7
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 :مجال�تطبيق�الضر�بة 

  :���1الشروط�التاليةالم�لف�الضر���ستو��ل��ضوع�للضر�بة�ع���الدخل��جما���يجب�أن�

 :ضر�بة���صية،��س�ث���م��ا��الضر�بة�ع���الدخل��جما���إذ�أنّ �أن�ي�ون�الم�لف���صا�طبيعيا���

للضر�بة�ع���الدخل�����اص ���شر�ات�(���اص�المعنو�ة)،�ب�نما�يخضع�الشر�اء��موال�شر�ات

 �جما���عن�حصص�م�����ر�اح.

 المقصود�بمحل�إقامة�دائم�أن�يحوز�الم�لف�سكنا�سواء�ع���با��زائر:�أن�ي�ون�لديھ�محل�إقامة�دائم�

ل�إقامة�با��زائر�،�وإن��ان�الم�لف�لا�يملك�محلمدة�لا�تقل�عن�سنة�س�يل�التملك�أو�ع���س�يل��يجار 

 .لضر�بة�ع���الدخل��جما��ف�و�يخضع�ل�و�ملك�مركز�أعمال�رئ�������ا

 لضر�بة�ع���الدخل����اص�غ���المقيمون�با��زائر�ل�أن�يحقق�مداخيل�من�مصدر�جزائري:�يخضع

عن�مداخيل�م�من�مصدر�جزائري�ومثال�ذلك�أر�اح�مساِ�م�فر��������شركة�ت�شط�با��زائر�أو���جما��

 مداخيل�دبلوما����جزائري��عمل����ا��ارج.

 الدخل��جما���من�:�يت�وّن�الدخل�ا��اضع�للضر�بة�ع�الدخل�ا��اضع�للضر�بة�ع���الدخل��جما��مكونات���

فائض�الناتج��جما���المحقق�فعلا،�بما����ذلك�قيمة��ر�اح�و�متيازات�العي�ية�ال���تمتع���ا�الم�لف،�ع���النفقات�

المخصصة�لكسب�الدخل�وا��فاظ�عليھ،�و�حدد�الدخل��جما���الصا���السنوي�الم�ون�لأساس�الضر�بة�بجمع�

(�مثل�الضر�بة��Libératoireست�ناء�المداخيل�ال���تفرض�عل��ا�الضر�بة�بمعدل�محرر��ر�اح�أو�المداخيل�الصافية�با

�فوائد�القرو �.2ع���القيم�المنقولة) �خصم �م�نيةمع �لأغراض �المق��ضة �ض�والديون �اش��ا�ات الشيخوخة��تأم�ن،

 ،�نفقات��طعام�وعقد�التأم�ن.��فالم�ل�فوالضمان��جتما���المدفوعة�من�طر 

 عباء�القابلة�ل��صم�والمحددة��سقوف،�فتطبق�نفس�أح�ام�الضر�بة�ع���أر�اح�الشر�ات.للأ �بال�سبة

  

  المداخيل�ا��اضعة�للضر�بة�ع���الدخل��جما��:أصناف��  

فرض�
ُ
  الضر�بة�ع���الدخل��جما���ع����ل���ص�طبي���يحقق�دخلا�من�المداخيل�التالية:ت

 ؛وا��رف)�مداخيل�الم�ن�ا��رة�غ���التجار�ةو اعية��ر�اح�التجار�ة�والصنالم�نية�(�المداخيل -

 مداخيل�القيم�المنقولة؛ -

 مداخيل�إيجار�العقارات�المب�ية�وغ���المب�ية؛ -

 المداخيل�الفلاحية. -

 الرواتب�و�جور�والمعاشات�والر�وع. -

 فوائض�القيمة�الناتجة�عن�التنازل�بمقابل�عن�العقارات�المب�ية�وغ���المب�ية -

                                                           
  1 Ibrahim Hammadou, Ahmed Tessa, Op.Cit., p.98. 

  11ص.،�2017،�ا��زائر،�قانون�الضرائب�المباشرة�والرسوم�المماثلةالمدير�ة�العامة�للضرائب،� 2



  ����� IRG                                                                                        الفصل�الثــــالث:�الضر�بة�ع���الدخل��جمـــالــــــي������
 

36 

�ل �ي�� �فيما �المادة�نتعرض �حساب �وكيفية ��جما��، �الدخل �ع�� �للضر�بة �ا��اضعة �المداخيل �من �صنف �ل

  ا��اضعة�للضر�بة�ومعدلات�الضر�بة�المفروضة.

�يُقصد���ا�المداخيل�المتأتية�من�ممارسة��شاط�تجاري�أو�صنا���بالإضافة�إ���الم�ن�ا��رة�غ���المداخيل�الم�نية�3-1 :

  :1الفكري�وتطبيق�المعارف�العلمية.�و�حصر�ا�المشرع�����صناف�التالية�التجار�ة�ال����غلب�عل��ا�الطا�ع

 الطـــــبیة�الم�ن�صنــف :  

�ومن�م�الطبیة�وشبھ�الطبیة�العلاجات�تقدیم�ع���أساسا�الرئ������شاط�م�یرتكز �الذین�الطبیة�الم�ن�بأ��اب��مر �یتعلق

  :ا��صوص�ھوج�ع��

 ؛ا��راحون  -

 �طباء؛ -

 القابلات؛ -

 سنــان؛� �أطباء -

  .البیاطرة -

 القضائیة�الم�ن�صنــف:  

  :بـ��مر �و�تعلق�القضا�ي�با���از �خدمات�م�و �أ�شطت�م�ترتبط�الذین�الم�ن�أ��اب�الفئة��ذه�تضم

 ن؛المحــامو  -

 ن؛و یالقضائ�ن المدافعو  -

  ؛ن الم��جمو  -

 والدواو�ن�الوظائف�صنف :  

�العدالة،�قرارات�وتنفیذ�الرسمیة�العقود�بتحر�ر �خدمات�م�و �أ�شطت�م�تتعلق�الذین�الوظائفأ��اب��الفئة��ذه�تضم

  :ا��صوص�ھوج�ع���ونجد

 ؛ن الموثقو  -

 ؛ن و القضائی�نالمحضرو  -

  .بالمزایدة�البیع�محافظو  -

 التقنی�ن�صنف :  

  : مثل�تقنیا�طا�عا��م�شاط�یك�����الذین�الم�ن�أ��اب�الفئة��ذه�تخص

 ؛ن المعتمدو �ن والمحاسبو �المحاسبة�خ��اء -

 ؛ن المعمار�و �الم�ندسون  -

 ؛ن التجار�و ��عوان -

                                                           
  4ص�، 2017،جباية�الم�ن�ا��رة المدير�ة�العامة�للضرائب،1
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 ؛ن و المصور  -

 ؛�حرار�والمؤمنون �التأم�ن�وكلاء - 

 .ن ائیو بوا���ن القانونیو �نالمس�شارو  - 

  :�ر�اح�ال���يحقق�ا����اص�الطبيعيون�من���شطة�التالية�م�نية،�مداخيلا ما��عت���ك

  عمليات�الوساطة����شراء�أو�بيع�العقارات؛ -

  اد�ا؛تأج���مؤسسة�تجار�ة�أو�صناعية��عت -

  ا��قوق�البلدية؛�ومستأجرو  (Concessionnaire) ،�الوكيل(Adjudicataire) ليھ�ع�شاط�المزايدة�(الرا���� -

  �شاط�تر�ية�الدواجن�عندما�يتخذ�طا�عا�صناعيا؛ -

  .�شاط�الصيد�البحري  -

   ات�تحف��ية:ءاإجر  

� ���شطة ��عض �(و�س�ثمال���يع �تنمية ��قل �بالمناطق �خاصة �رات �ا��با�ي�ال�ضاب �أقر�المشرع �وا��نوب)، العليا

  إعفاءات�وتخفيضات�أ�م�ا:

 الو�الة�الوطنية�ل�شغيل�الشبابيدين�من�دعم�فالمستإعفاء�من�الضر�بة�لصا���المس�ثمر�ن�ANSEJ والو�الة��،

لمدة�ثلاث�سنوات،�� CNAC،�والصندوق�الوط���للتأم�ن�ع���البطالة� ANGEMالوطنية�لدعم�القرض�المصغر

 ست�سنوات�إذا��ان��س�ثمار����منطقة�مراد�ترقي��ا.ولمدة�

 سنوات�بال�سبة�لممار����ا��رف�التقليدية.�10إعفاء�لمدة� 

 .إعفاء�دائم�للمؤسسات�التا�عة���معيات�ذوي��حتياجات�ا��اصة 

 .إعفاء�دائم�لمنت���ا��ليب�الطبي���الموجھ�للاس��لاك�المباشر 

 ضر�بة�الناتج�عن��شاط�المخ��ة.ع���الر�ح�ا��اضع�لل�%35تخفيض�ب�سبة� 

 ع����ر�اح�المل�َ�م�بإعادة�اس�ثمار�ا.�%30تخفيض�ب�سبة�  

�:السلم�الضر����المطبق  

فرض�الضر�بة�ع��
ُ
�ة�بالشرائح،�حيث��عتمد�ع���السلملمداخيل�الم�نية�بطر�قة�التصاعديالدخل��جما���ا��اصة�با�ت

  التا��:� (Barème Progressif)التصاعدي

  :�السلم�التصاعدي�للضر�بة�ع���الدخل��جما��2ل�رقم�ا��دو 

  قيمة�الضر�بة  الشر�حةطول�  معدل�الضر�بة  الدخل�السنوي�ا��اضع�للضر�بة

  0  120.000  %�0  دينار�120.000أقل�من�

  48.000  240.000  %�20  دينار�360.000إ����120.001من�

  324.000  1.080.000  %�30  دينار�1.440.000إ����360.001من�

  Y – 1.440.000  )Y – 1.440.000�*�(0.35  %�35  دينار�1.440.000أك���من�

  Article 104 du CIDTA 2017, p.36المصدر:
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  دينار.�Y �1.500.000 =دخلھ�السنوي��تاجر مثال:�

  دينار.�432.000=��48.000+��324.000)�+�1.440.000 – 1.500.000الضر�بة�ع���الدخل��جما���=�(�

  

ة:المحاس�ية�وا��بائي�الواجبات�  

يلزم�الم�لف�بمسك�محاسبة�القيد�المزدوج،�إعداد�م��انية�وجدول�النتائج�وتقديم�فوات����:بال�سبة�للواجبات�المحاس�ية

  المعاملات،�مع�إرفاق�التصر�ح�بجدول��عباء�المطروحة.

�جما���المحقق�ن�لمداخيل�م�نية��يتع�ن�ع���الم�لف�ن�ا��اضع�ن�للضر�بة�ع���الدخلفيم�يخص�الواجبات�ا��بائية،��

  :1اكتتاب�التصر�حات�التالية

 يوم�من�بداية�ال�شاط.�30تصر�ح�بالوجود����أجل�أقصاه� 

 �)التصر�ح�السنوي�بالمداخيل�Série G n1أفر�ل�من��ل�سنة.��30)����أجل�أقصاه� 

 أيام�من�التوقف.�10التصر�ح�بالتوقف�عن�ال�شاط����أجل� 

 دفع��قساط�المسبقة�Acomptes Provisionnels �:الثلاثة�التالية 

بالر�ح�المحقق�ة�تعلقضر�بة�المالمن��%30مارس�من�سنة�ال�شاط؛�و�ساوي��20فيفري�إ����20القسط��ول:�من�

  .���آخر�سنة�مختتمة

  جوان؛�20ماي�إ����20القسط�الثا�ي:�من�

  مارس�من�السنة�الموالية.�01رصيد�ال�سو�ة:�

 دينار�م�ما��انت�الن�يجة�المحققة.�10.000ر�ب�دفع�حد�أد�ى�جزا���يقد 

  تطبق�نفس�العقو�ات�والغرامات�ا��اصة�با��اضع�ن�لنظام�الضر�بة�ع���أر�اح�الشر�ات.�العقو�ات�والغرامات:

  

 �IRG/RCM:المنقولة�رؤوس��موالمداخيل��3-2

  ديون�والودا�ع�والكفالات.عوائد��س�م�وا��صص�ومداخيل�ال�:تت�ون�مداخيل�القيم�المنقولة�من�مجموعت�ن

و�تم�اقتطاع�الضر�بة�����ذه�ا��الة�عند�المصدر�من�طرف�الغ���قبل�حصول�الم�لف�ع���دخلھ،�والمعدلات�الضر��ية�

  المطبقة�بال�سبة�لمداخيل�رؤوس��موال�المنقولة�كما�ي��:

 (محررة�من�الضر�بة).�%�10تفرض�عل��ا��سبة���س�معوائد� 

 ضر���قرض(�%�10ون�والكفالات�تفرض�عل��ا��سبة�الودا�ع�والدينواتج���Crédit d’impôt؛( 

 (محررة�من�الضر�بة).�%15تخضع�العوائد�الموزعة�ع������اص�غ���المقيم�ن�با��زائر�لاقتطاع� 

 (قرض�ضر���)؛�%��10سمية�تفرض�عل��ا��سبة��حواصل�السندات 

 (محررة�من�الضر�بة)؛�%�50ة�حواصل�السندات�غ����سمية�أو���امل�ا�تفرض�عل��ا��سب 

                                                           
1 DGI, Fiscalité des professions libérales pour 2017, p.9  



 39                 ���  �     ���������������������������������  ��������������������������-محاضرات�وتطبيقات-جباية�المؤسسة�   

 1تحدد��سب�الضر�بة�ع���الفوائد�الناتجة�عن�دفاتر�وحسابات��دخار�ا��اصة�بالأ��اص�كما�ي��: 

 1%دينار�(محررة�من�الضر�بة)؛�50.000بال�سبة�للفوائد�ال���تقل�عن�� 

 10%(قرض�ضر���)�دينار �50.000بال�سبة�للفوائد�ال���تز�د�عن��. 

 

،�حيث�بلغت�فوائد�مدخراتھ�لصندوق�الوط���للتوف���و�حتياطدف���للتوف������امقيم�با��زائر�طار��شركة�:�يمتلك�إالـــمث

  دينار�(محررة�من�الضر�بة)؛�500=��%1*���50.000الشر�حة��و��:�الضر�بة�ع���فوائد�المدخرات�=�������دينار.�70.000

��������������������������)IRGدينار�(قرض�ضر���).�2.000=��%10*���20.000الشر�حة�الثانية:��������)اقتطاع�عند�المصدر� 

  IRG/RLمداخيل�إيجار�العقارات�المب�ية�وغ���المب�ية�3-3

،�يتعلق��مر��عوائد��يجارات�ا��اصة�بالعقارات�المعدة�للاستعمال�السك���أو�لأغراض�تجار�ة�أو�صناعية�أو�م�نية

،�أي�لا�تدرج��ذه�المداخيل�Libératoireوتخضع�للضر�بة��ش�ل�محرر��ا����الفلاحية،وكذا�العقارات�غ���المب�ية�و�ر 

  .���الوعاء�ا��اضع�للضر�بة�ع���الدخل��جما���السنو�ة

 للضر�بة�ع���الدخل��جما���ب�سبة��السكنات�ذات�استعمال�جما��تخضع�المداخيل�المتحققة�من�إيجار�

 .2%10لفردية�لمعدل�كما�تخضع�مداخيل�إيجار�السكنات��ا؛�7�%

 ؛%�15للضر�بة�بمعدل��و�را����تخضع�المحلات�ذات�استعمال�تجاري�وم�� 

 .عفى�عوائد�تأج���السكنات�للطلبة�ا��امع�ن�من�الضر�بة� 

 م���مر�ع�من�الضر�بة.��80عفى�السكنات�ا��ماعية�ال���لا�تتجاوز�مساح��ا�  

  يوم�من�تحصيل�مبلغ��يجار.����30م�ان�العقار����أجل�تدفع�الضر�بة�المستحقة�لدى�قباضة�الضرائب�الموجودة�

  وتوزع�حصيل��ا�بال�ساوي�ب�ن�م��انية�الدولة�وم��انية�البلدية.

  دينار�ش�ر�ا�20.000تحصل�صاحب�مب���سك���فردي�ع���بدل�إيجار�قدر�ب��مثال:

  دينار�36.000=��%15*��240.000،�الضر�بة�ع���الدخل��جما��=�240.000=��12*��20.000الدخل�السنوي�=�����

  �IRG/AGRICOLE �المداخيل�الفلاحية�3-4

�عت���مداخيل�فلاحية،�المداخيل�المحققة�من���شطة�الفلاحية�وتر�ية�الموا����بالإضافة�ل��بية�الدواجن�والنحل�والمحار�

  .��شرط�ألا�يتخذ�ال�شاط�طبيعة�صناعية.3و�رانب�واستغلال�الفطر�اتو����البحر�

                                                           
 26،�ص.CIDTAقانون�الضرائب�المباشرة�والرسوم�المماثلة�  من�104المادة���1

 �2 المادة��42من�قانون�الضرائب�المباشرة�والرسوم�المماثلة،�ص.15

  3  المادة��35من�قانون�الضرائب�المباشرة�والرسوم�المماثلة،�ص.14
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 للأ�شطة�والمحاصيل�المعفاة�من�الضر�بة�فنجد�زراعة�ا��بوب��القمح�والشع���والبقول�ا��افة��العدس��بال�سبة

  ر�بأنواع�ا�بالإضافة�لإنتاج�ا��ليب�الطبي���الموجھ�للاس��لاك�المباشر.وا��مص�والتمو 

ة�من�أرا����تم�استصلاح�ا�ن�القانون�الضر����يمنح�إعفاء�لمدة�عشر�سنوات�من�الضر�بة�لصا����يرادات�المحققأكما�

  و��يئ��ا.

 :كيفية�تحديد�المداخيل�الفلاحية 

  �ع�ن��عتبار�الت�اليف�المالية�.الدخل�الفلا���المعتمد�لإقرار�أساس�ضر�بة�الدخل��و�الدخل�الصا���الذي�يأخذ�

  و�تم�تحديد�ت�اليف��ستغلال�القابلة�للطرح�بصفة�جزافية�تبعا�لتص�يف�المنطقة.

الفلا���ل�ل�مزرعة�والمردود�المتوسط�وتطبق��عر�فات�متوسطة�ع���ال�كتار�الواحد،�حيث�ت��اوح��ل��و�حدد�الدخل

  .�و�حسب�وعاء�الضر�بة�ع���المداخيل�الفلاحية�بالعلاقة:�1عر�فة�ب�ن�حد�أق����وحد�أد�ى�يتم�تحديد�ما�ل�ل�ولاية

  

  مثال:

�62.910،�حيث�التعر�فة�المتوسطة�ل�ذا�المحصول���ذه�الولاية��كتار�بأم�البوا���60فلاح�ي�تج�البطاطا����أرض�مساح��ا�

  .�49.560وت�لفة��ستغلال�

  دينار�801.000=��60 ×) 49.560 – 62.910وعاء�الضر�بة�=(

بال�سبة�ل�شاط�تر�ية�الموا����فيحسب�وعاء�الضر�بة�تبعا�لعدد�الرؤوس�����ل�فصيلة�مع�مراعاة�التخفيض�(ت�لفة�

  من�القيمة�التجار�ة�المتوسطة.�%�60ف�وزارة�المالية�ب�سبة�جزافية�الرأس)�المقرر�من�طر 

  

  

  .%�60،�الت�لفة�ا��زافية�85.000بقرة،�قدّرت�قيم��ا�التجار�ة�المتوسطة�ب��100ي�ــ:�يملك�مر�مثال

  .دينار��3.400.000=�100 × })% 60 × 85.000( – 85.000{وعاء�الضر�بة�=�

 حية�السلم�التصاعدي�للضر�بة�نفسھ�ا��اص�بالمداخيل�الم�نية.:�يطبق�ع���المداخيل�الفلا ةملاحظ � 

 10التصر�حات�الضر��ية�المش��كة�للأزواج�من�تخفيض����الدخل�ا��اضع�للضر�بة�ب�سبة��ستفيد��%.  

                                                           
 �1 حميد�بوز�دة،�التقنيات�ا��بائية�،�ديوان�المطبوعات�ا��امعية�،ا��زائر،�الطبعة�الثانية،�2010،�ص.62

  المساحة ×ت�لفة�ال�كتار)� –وعاء�الضر�بة�ع���الدخل��جما���صنف�المداخيل�الفلاحية�=�(�التعر�فة�المتوسطة�لل�كتار�
 

  عدد�الرؤوس�ل�ل�صنف ×الت�لفة)� –التجار�ة�المتوسطة��وعاء�الضر�بة�ع���الدخل��جما���صنف�الموا����=�(�القيمة
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دينار،�كما�تحصلت�زوجتھ�ال����شتغل�كمحامية�ع���دخل��2.000.000:�تحصل�تاجر�ع���ر�ح�سنوي�يقدر�ب�مثال

  دينار.�أحسب�الضر�بة�المدفوعة����حال�التصر����المش��ك�والتصر�ح�المنفصل.�ماذا�تلاحظ؟�1.200.000سنوي�قدر�ب�

  دينار�3.200.000=��1.200.000+��2.000.000:�الدخل��جما���=�للتصر�ح�المش��كبال�سبة�

  دينار�2.880.000)�=�0.1-1( × 3.200.000الدخل��جما���ا��اضع�للضر�بة�=�

  دينار�876.000=��48.000+��324.000+��0.35 ×) 1.440.000 – 2.880.000لدخل��جما���=�(الضر�بة�ع���ا

  :�للتصر�ح�المنفصلبال�سبة�

  568.000=��48.000+��324.000+��0.35 ×) 1.440.000 – 2.000.000(�الضر�بة�ع���دخل�التاجر�=

  300.000=��48.000+��0.30 ×) 360.000 – 1.200.000الضر�بة�ع���دخل�الزوجة�=�(

  دينار�868.000=��300.000+��568.000مجموع�الضر�بة�المدفوعة�=�

الملاحظ�أن�الضر�بة�المدفوعة�عند�التصر�ح�المش��ك�أك���من�مجموع�الضر�بة�المدفوعة����حال�التصر�ح�المنفصل،������

  عادة�النظر����المعدل.لا�يؤدي�الغرض�الذي�وجد�لأجلھ،�ومن�ثم�وجب�إ�%�10و�التا���فمعدل�التخفيض�المقدر�ب�

   IRG Salaires و�جور�والر�وع�العمر�ة�المرتبات�3-5

تخضع�المرتبات�و�جور�والتعو�ضات�والمنح�وكذا�الر�وع�العمر�ة�للضر�بة�ع���الدخل��جما��،�ولكن�ل�س�سنو�ا�وإنما�

� �المفروضة �ع���الضر�بة �و�طلق �أو�غ���ذلك، �أو�فصليا �ش�ر�ا �سواء �تحقق�الدخل �من�المداخيل�م�� �النوع ع����ذا

رف�،�وما�يم���ا��و�اقتطاع�ا�عند�المصدر�من�طIRG Salairesالضر�بة�ع���الدخل��جما���ا��اصة�بالمرتبات�و�جور�

الغ���سواء��انت�مؤسسة�مشغِلة،�صندوق�التقاعد�أو�أي��يئة�أخرى،�كما�تتم���ب�و��ا���صية؛�أي�ترا���المقدرة�

  .الت�ليفية�ل�ل���ص

 داخيل�ا��اضعة�للضر�بة�ع���الدخل��جما���ا��اصة�بالمرتبات�و�جور الم  

  تخضع�للضر�بة�المداخيل�التالية:

 �.التعو�ضات��ساسية:��جور�والمرتبات�والمنح 

 بصفة�اعتيادية.�علاوات�المردودية�والم�افآت�ال���تمنح�لف��ات�غ���ش�ر�ة 

 والبحث�بصفة�مؤقتة.�المبالغ�المسددة�لأ��اص�يمارسون��شاط�التدر�س 

 .المداخيل�المدفوعة�إ���الشر�اء�المس��ين����شر�ات����اص�و�موال 

 ...،علاوات�ا��طر،�المسؤولية،�الضرر،�ا����ة 

 .منح�النقل�والسلة�والسكن 

 المداخيل�التالية:��عفى�من�الضر�بة�ع���الدخل��جما���المعفاة�من�الضر�بة:�المداخيل 

 1ر�وع�العمر�ة�المدفوعة�ل��ايا�حوادث�العمل�وذوي�حقوق�مالتعو�ضات�والمنح�وال. 

                                                           
 �1 �المادة�رقم��68من�قانون�الضرائب�المباشرة�والرسوم�المماثلة،�2017.
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 الوحيد�و�مومة.مثل�المنح�العائلية�و�جر��المنح�ذات�طا�ع�عائ�� 

 .عو�ضات�عن�مصار�ف�التنقل����م�مات�و�عو�ض�المنطقة�ا��غرافية� 

 .منح�البطالة�والتعو�ضات�الممنوحة����إطار�المساعدة��جتماعية 

 و�رامل�وأبناء�الش�داء.�معاشات�المجا�دين 

 .الر�وع�العمر�ة�الممنوحة�كتعو�ض�عن�الضرر�بمقت����حكم�قضا�ي 

 .عو�ض�ال�سر�ح�من�العمل� 

 دينار�وكذا�معاشات�التقاعد�ال���تقل�عن��ذا�المبلغ.�20.000الذين�تقل�أجور�م�عن�العمال�المعاقون� 

 ل�الشباب.�جور�والم�افآت�المدفوعة����إطار�ال��امج�الرامية�ل�شغي 

 :قتطاعات��جتماعية� 

� �خضوع �قبل �دخل �و�جور،�للضر�بةالم�لف �المرتبات �لاقتطاعا�ع�� �أن�يخضع �كما �اجتما��. �طا�ع �ذات ت

  صاحب�العمل�يدفع�عن�العامل�ن�اقتطاعات�توزع�كما��و�مو������ا��دول�التا��:

  �2017قتطاعات��جتماعية�لسنة�:�3ا��دول�رقم�

  المجموع ع���حساب�صاحب�العمل�   �ع���حساب��ج�  

�(التأمينا ��جتماعية المرض،�ت

  والموت)�الولادة،�ال��ز 

1.5�%  11.5�%  13�%  

  %�1.25  %�1.25  --  حوادث�العمل

  %�17.75  %�11  %�6.75  التقــــاعد

  %�1.5  %�1  %�0.5  التأم�ن�ع���البطالة

  %�0.5  %�0.25  %�0.25  التقاعد�المسبق

  %�34  %�25  %�9  المجموع

  

  http://www.cleiss.fr/docs/cotisations/algerie.htmlالمصدر:�

 يطبق�نفس�ا��دول�ا��اص�بالضر�بة�ع���الدخل�بقسمة�:�ع���المرتبات�و�جور �لضر�بةالسلم�التصاعدي�ل

 .�لدخل�الش�ري ل��صول�ع���ا�12فئات�الدخل�ع���

�  

 دينار�ش�ر�ا.�1500و�1000و���اوح�ب�ن��%��40ع���مبلغ�الضر�بة�يقدّر�بتخفيض��يطبق�����

 .%�15فتطبق�عل��ا�ضر�بة�ب�سبة�مثل�علاوة�المردودية،�أما�التعو�ضات�غ���المدمجة�����جر�وال���لا�تدفع�ش�ر�ا������

  2017السيد�سليم�لش�ر�جانفي��لدينا�العناصر�التالية�الم�ونة�لأجر �مثال�تطبيقي:

،�منحة�%20،��عو�ض�الضرر�%15،��عو�ض�ا��دمة�الدائمة�%10،��عو�ض�ا����ة�الم�نية��50.000جر�القاعدي:�

�يوم).��عو�ض�المنطقة�ا��غرافية�22دينار�ل�ل�يوم�(�300يوم)،�منحة�السلة��22دينار�عن��ل�يوم�(�150النقل�



 43                 ���  �     ���������������������������������  ��������������������������-محاضرات�وتطبيقات-جباية�المؤسسة�   

15.000� �م�مات ��� �التنقل �مصار�ف ،12.000� �مدفوع ��س�يق ��ش�ر�20.000، ��جر�ا��اص �كشف �بإعداد �قم .

  .2017جانفي�

 �قتطاعات � العوائد  ر�م�ونات��ج

  أجر�قاعدي

  %��10عو�ض�ا����ة�الم�نية

  %��15عو�ض�ا��دمة�الدائمة

 % �I. nuisance20عو�ض�الضرر�

 S. de posteأجرة�المنصب��������

  %�9اقتطاعات�اجتماعية�

  )150×22ل�(منحة�النق

  )300×22منحة�السلة�(

 IRG sالضر�بة�

  �عو�ض�المنطقة�ا��غرافية

  مصار�ف�التنقل����م�مات

  �س�يق�مدفوع

50.000  

5.000  

7.500  

10.000  

72.500  

  

3.300  

6.600  

  

15.000  

12.000  

  

  

  

  

  

6.525  

  

  

16.261  

  

  

20.000  

  42.786  109.400  المجموع

    66.614  �جر�الصــــــــا��

  

  ائض�القيمة�الناتجة�عن�التنازل�بمقابل�عن�العقارات�المب�ية�وغ���المب�يةفو �3-6

يخضع�للضر�بة�ع���الدخل��جما������اص�الطبيعيون�أيا��انت�ج�سيا��م�وم�ان�إقام��م�وقد�أعيد�فرض��ذه�

من�قانون�المالية��8ادة�اؤ�ا�بموجب�الم�عد�أن�تم�إلغ�2017من�قانون�المالية�لسنة��3الضر�بة�واستحدا��ا�بموجب�المادة�

  و�س�ث���م��ا�الشر�ات�و���اص�الطبيعيون�المحققون�لفوائض����إطار��شاط�م�الم��.� .20091لسنة�

  كما��س�ث���م��ا�عملية�نقل�الملكية��س�ب�الوفاة�أو�ال�بات.

 تحديد�فائض�القيمة�ا��اضع�للضر�بة 

  نھ�مبلغ�الرسوم�المدفوعة�ومصار�ف�البيع.�و�الفرق�ب�ن�سعر�التنازل�مخفض�م�فائض�القيمة�الصا��

  وال����ساوي�سعر�ا��يازة�المح�ن�مضاف�إليھ�مصار�ف�الصيانة�وتحس�ن�الملك�المتنازل�عنھ.�وقيمة�إنجاز�المـلك

 ل�ل�سنة�أقدمية).�%8+�1( ×بال�سبة�لسعر�ا��يازة�المحّ�ن�=�سعر�ا��يازة� -

                                                           
1 CIDTA 2017, p.20 
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من�سعر�ا��يازة�أو��نجاز.�وإذا��%�30تخصم����حدود�أما�مصار�ف�الصيانة�والتحس�ن،�فإذا��انت�م��رة�ف -

 من�قيمة�الملك�المحيّنة����تار�خ�التنازل.�%10لم�تكن�م��رة�فتقيم�جزافيا�ب�

فائض�القيمة�ا��اضع�للضر�بة:�يتم�ا��صول�عليھ�بتطبيق�تخفيض�ع���فائض�القيمة�الصا���تبعا�لأقدمية�

  ��:(مدة��حتفاظ)�الملك�المتنازل�عنھ�كما�ي�

  :�التخفيض4ا��دول�رقم�

  معدل�التخفيض  مدة��حتفاظ�بالملك�المتنازل�عنھ

  سنة�15أك���من�

  سنوات�15و�10ب�ن�

  سنوات�10و�6ب�ن�

  سنوات�6و�4ب�ن�

  سنوات�4و�2ب�ن�

100�%  

80�%  

60�%  

40�%  

30�%  

  

  .%�15تفرض�الضر�بة�ع���الدخل��جما���ع���فائض�القيمة�بمعدل�

  ملاحظة:

يوم�من�إبرام��30بأنفس�م����أجل�لدى�قابض�الضرائب�الم�لف�ن�بالضر�بة�أن�يحسبوا�و�دفعوا�الضر�بة��يتوجب�ع��

  .1عقد�البيع

  الدخل��جما���والضر�بة�ع���المرتبات�و�جور تطبيقات�حول�الضر�بة�ع����.�7

  

  :التالية�بالعناصر ��6201لسنة��شاطھ�عن�مقاول �صرح�:�1تمر�ن

  1.580.000:�اجتماعية�سكنات�ناءب��شاط�من�محققة�أر�اح

  3.800.000أر�اح�محققة�من��شاط�بناء�سكنات�فردية:�

  1.190.000:�عمومية�أشغال�عتاد�كراء��شاط�من�محققة�أر�اح

  IRG ��جما���الدخل�ع���الضر�بة�حساب:�لمطلوبا

  ا��ل:

 خل��جما��.بال�سبة�للأر�اح�المحققة�من�بناء�سكنات�اجتماعية،�فتعفى�من�الضر�بة�ع���الد 

 �=دينار�4.990.000=��1.190.000+��3.800.000بال�سبة�لأر�اح���شطة�ا��اضعة�للضر�بة� 

  بتطبيق�السلم�التصاعدي�للضر�بة�ع���الدخل��جما��:

  دينار�1.614.500=��0.35)�*�1.440.000 –4.990.000+(�324.000+��48.000+���0قيمة�الضر�بة�=

  

                                                           
 �1  المادة��80من�قانون�الضرائب�المباشرة�والرسوم�المماثلة�2017.


